Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO

Prefeitura Municipal de Itaboraí

Secretaria de Governo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 218 | Quarta-feira, 06 de Novembro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL

Portarias:

PT n.º 2356/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de
6/11/2024, VANESSA GIRARDI, CPF: XXX-
XXX-377-80, Cargo: CHEFE DE DEPARTA-
MENTO, Símbolo CC-05 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ESPORTE E LAZER. Marcelo
Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 2357/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de
6/11/2024, LYANDRA CELLESTTHE DE SOU-
ZA BLANCO FRANCO, CPF: XXX-XXX-517-
90, Cargo: CHEFE DE DEPARTAMENTO,
Símbolo CC-05 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTE E LAZER. Marcelo Delaroli-
Prefeito Municipal

Termo Aditivo:

1º termo aditivo ao contrato SEMFAT nº
93/2023. Referente ao Contrato SEMFAT Nº
93/2023. Processo Administrativo nº 207/2023
- Processo SEI nº 0001.001180/2024-12. Vi-
gência – Início 06/11/2024 – Término
31/03/2025. Valor: R$ 27.558,38 (vinte e sete
mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta
e oito centavos). Contratado: Leste Rio Servi-
ços De Informática E Internet Eireli Me. CNPJ:
15.175.604/0001-46. Pregão Eletrônico n.º
101/2023 - PMI. Termo aditivo ao Contrato
celebrado entre o Município De Itaboraí repre-
sentado pelo Ilmo. Senhor Roberto Ataíde
Santiago Fontes, Secretário Municipal de Fa-
zenda e Tecnologia como Contratante e Leste
Rio Serviços De Informática E Internet Eireli
Me neste ato representada por Lúcio Carlos
Morgado Rego na qualidade de Procurador
como Contratada. DO OBJETO: O objeto do
presente termo é a prorrogação do prazo con-
tratual por mais 05 (cinco) meses, com início
de vigência a partir de 06/11/2024 e término
previsto para 31/03/2025 com expressa con-
cordância da Contratada. Parágrafo único: O
presente termo de aditamento tem como fun-
damento legal o artigo 57, inciso II e parágrafo
2º da Lei Federal n.º 8.666/93. DO VALOR: R$
27.558,38 (vinte e sete mil, quinhentos e cin-
quenta e oito reais e trinta e oito centavos).
PRAZO: 05 (cinco) meses. Itaboraí, 06 de
novembro de 2024. Município De Itaboraí -
Roberto Ataíde Santiago Fontes - Secretário
Municipal de Fazenda e Tecnologia - contra-
tante; Leste Rio Serviços De Informática E
Internet Eireli Me - Lúcio Carlos Morgado Rego
- Procurador - contratada

5º aditivo ao contrato SEMDS Nº 021/2019.

Processo Administrativo nº 3510/2019. Vigên-
cia – Início 04/11/2024 – Término: 03/11/2025.
Valor: R$ 26.820,24 (vinte e seis mil oitocentos
e vinte reais e vinte e quatro centavos). Con-
tratante/Locador: Roosevelt Wellington Alves
Aceti. Termo Aditivo ao Contrato de locação de
imóvel que entre si celebram o Município De
Itaboraí, representado neste ato, pelo Secretá-
ria Municipal De Desenvolvimento Social, SR
(a). Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow
como Locatário e Roosevelt Wellington Alves
Aceti, como Locador(A). OBJETO: O(a) loca-
dor(a) obriga-se a manter a locação do imóvel
edificado na Rua João Caetano n. 40-  Centro
- Itaboraí – Rio de Janeiro, conforme laudo de
avaliação junto aos autos do processo admi-
nistrativo nº 3510/2019, com área construída
de 92,09m². PRAZO: 12 (doze) meses, com
início de vigência a partir da data do vencimen-
to do último aluguel. VALOR: valor mensal em
R$ 2.235,02 (dois mil duzentos e trinta e cinco
reais e dois centavos) perfazendo o valor total
do contrato em R$ 26.820,24 (vinte e seis mil
oitocentos e vinte reais e vinte e quatro centa-
vos). Itaboraí, 29 de outubro de 2024. Municí-
pio De Itaboraí (Locatário) - Mariany Monteiro
de Oliveira Silva Baldow - Secretária Municipal
de Desenvolvimento Social - Mat. 47.950;
Locador - Roosevelt Wellington Alves Aceti

8º aditivo ao contrato SEMDS Nº 15/2016.
Processo Administrativo nº 2040/2016. Vigên-
cia – Início 03/11/2024 – Término: 02/11/2025.
Valor: R$ 73.635,24 (setenta e três mil seis-
centos e trinta e cinco reais e vinte e quatro
centavos). Contrato: Aldicéia Teixeira Xavier
Mazzeto. Termo Aditivo ao Contrato de loca-
ção de imóvel que entre si celebram o Municí-
pio De Itaboraí, representado neste ato, pelo
Secretária Municipal De Desenvolvimento
Social, Sr(A). Mariany Monteiro De Oliveira
Silva Baldow como Locatário e Aldicéia Teixei-
ra Xavier Mazzeto representada pelo seu côn-
juge Mario Mazzeto Junior, como Locador(a).
OBJETO: o(a) locador(a) obriga-se a manter a
locação do imóvel edificado na Rua Antônio
José de Marins, nº 140, Casas 01 e 02 – Cen-
tro – Itaboraí/RJ, com área construída de
310,54m²), descrito no Processo Administrati-
vo nº 2040/2016. PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: valor mensal em R$ 6.136,27 (seis mil
cento e trinta e seis reais e vinte e sete centa-
vos) perfazendo o valor total do contrato em
R$ 73.635,24 (setenta e três mil seiscentos e
trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
Itaboraí, 30 de outubro de 2024. Município De
Itaboraí (Locatário) - Mariany Monteiro de
Oliveira Silva Baldow - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social - Mat. 47.950 ; Loca-
dor - Mário Mazzeto Junior - Procurador.

1º Termo Aditivo Referente ao contrato
PGM Nº 091/2023. Processo Administrativo
nº: 1833/2022. Vigência – Início: 30/10/2024
Término: 30/10/2025. Valor:  R$ 245.401,00
(duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos
e um reais). Contratado: Banco Itaú Unibanco
S.A. CNPJ: 60.701.190/0001-04. 1º termo
aditivo ao contrato PGM Nº 091/2023 celebra-
do entre o Município De Itaboraí por intermédio
da Procuradoria Geral Do Município De Itabo-

ATOS DO PREFEITO

SECRETARIAS

Marcelo Delaroli
Prefeito

Lourival Casula Filho
Vice-Prefeito

Marcelo de Souza Leite
Chefe de Gabinete do Prefeito

Edson José de Lima Xavier
Procurador-Geral do Município

Angelica Wermelinger Rosa
Controladora-Geral do Município

Diogo Cabral de Andrade
Secretário Municipal de Governo

Sergio Foster Perdigão
Secretário Municipal de Planejamento

Roberto Ataíde Santiago Fontes
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia

Heitor Carvalhar Baldow
Secretário Municipal de Administração

Hedio Jacy Jandre Mataruna
Secretário Municipal de Saúde

Mauricilio Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Educação

Denival Mathias Estevão
Secretário Municipal de Cultura

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

Marcelo Viviani Gonçalves
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Eudnei Dias de Oliveira
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

Marcelo dos Santos Figueiredo
Secretário Municipal de Habitação e Serviços
Sociais

Ruan Guimarães Abadias
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Alyne Saldanha Antunes Felizardo
Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo

Uilton Afonso Viana Filho
Secretário Municipal de Obras

Guilherme Ferreira Delphim Pereira
Secretário Municipal de Ciência e Inovação

Heitor Carvalhar Baldow
Secretário Municipal de Segurança

Ricardo dos Santos Nunes
Secretário Municipal de Defesa Civil

Marcelo Dos Santos Figueiredo
Secretário Municipal de Transporte

Abílio Flávio da Silva Pereira
Secretário Municipal de Agricultura

Jose Carlos Almeida De Araujo
Secretário Municipal de Turismo e Eventos

Diogo Sperling dos Santos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Victor da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Comunicação Social

Edna Ferreira da Silva
Secretária Municipal de Compras, Licitações e
Contratos

Carlos Henrique Cardoso da Paixão
Ouvidor-Geral Municipal

Jocivaldo Lopes Da Silva
Presidente do Itaprevi

ITABORAÍ ANO VI N° 218  2
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

raí, neste ato representado pelo Procurador
Geral do Municipio, Ilmo.  Sr. Dr. Edson José
Lima Xavier como Contratante e Banco Itaú
Unibanco S.A. neste ato representado por
seus Gerentes Sra.  Simone Da Cruz Simões,
e Karla Vanessa Dos Santos Ramalho de Oli-
veira, como Contratada.  DO OBJETO: O obje-
to do presente termo cinge-se à prorrogação
do prazo do Contrato PGM nº 091/2023, tendo
em vista a necessidade de continuidade na

execução dos serviços pelo período adicional
de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura,
com ciência da Contratada. Parágrafo único. O
presente termo de aditamento tem como fun-
damento legal Art. 57, II, da Lei Federal nº
8.666/93. Itaboraí,  29  de outubro de 2024.
Município De Itaboraí - Edson José Lima Xavi-
er  - Procurador Geral Do Município - Contra-
tante; Banco Itaú Unibanco S.A. - Simone Da
Cruz Simões - Contratada,  Karla Vanessa Dos

Santos Ramalho De Oliveira - Contratada

Termo de Rescisão Contratual:

Termo de Rescisão Contratual unilateral
SEMED por tempo determinado celebrado
entre o Município de Itaboraí e o servidor abai-
xo elencado, para atender necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público nos
termos da legislação vigente.

matrícula n° de contrato nome cargo data da rescisão

52983 415.2/2023 Leila Marcia Miranda Juarez Professor de Educação Infantil Ao 5° Ano 01/11/2024

Mauricilio Rodrigues de Souza  -  Secretário Municipal de Educação - SEMED- Secretaria Municipal de Educação - Matrícula 44.719

Ato de inexigibilidade:

Processo 150/2024. Considerando que
consta dos autos a estimativa do valor da des-
pesa com fornecimento de energia elétrica
para unidades de saúde localizem área rural;
Considerando que consta previsão orçamentá-
ria para realização da presente despe-
sa;Considerando que consta dos autos o pare-
cer jurídico favorável; Considerando finalmen-
te, estarem presentes, nos autos do processo
150/2024, os pressupostos autorizativos da
legislação que rege a matéria, decido pela
contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, destinada ao fornecimento de
energia elétrica em favor da empresa AMPLA
ENERGIA E SERVIÇOS S.A, inscrita no CNPJ
nº 33.050.071/0001-58. O valor da presente
contratação é de R$ 180.000,00 (Cento e oi-
tenta mil reais). O presente ATO DE INEXIGI-
BILIDADE está fundamentado nos termos do
artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. Ita-
boraí, 06 de novembro de 2024. Hédio Jacy
Jandre Mataruna - Presidente do FMS -  Mat.
51.787. Ratifico. Considerando as informações
acima, e, especialmente, estarem presentes os
pressupostos autorizativos da legislação que
rege a matéria, constantes nos autos do pro-
cesso administrativo de nº 150/2024, RATIFI-
CO e AUTORIZO a contratação direta por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor
da empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS
S.A, inscrita no CNPJ nº 33.050.071/0001-58,
destinada ao fornecimento de energia elétrica
para unidades de saúde localizem área rural;
O valor da presente contratação é de R$
180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). O pre-
sente ATO DE INEXIGIBILIDADE está funda-
mentado nos termos do artigo 74, inciso I, da
Lei nº. 14.133/2021. E, para eficácia dos atos,
DETERMINO que a presente RATIFICAÇÃO E
AUTORIZAÇÃO sejam publicadas na imprensa
oficial, conforme prevê o artigo 176 da lei
14.133/21.  Itaboraí, 06 de novembro de 2024.
Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do
FMS -  Mat. 51.787

Processo 151/2024. Considerando que
consta dos autos a estimativa do valor da des-
pesa com fornecimento de água potável; Con-
siderando que consta previsão orçamentária
para realização da presente despesa; Conside-
rando que consta dos autos o parecer jurídico
favorável; Considerando finalmente, estarem
presentes, nos autos do processo 151/2024,
os pressupostos autorizativos da legislação
que rege a matéria, decido pela contratação
direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
destinada ao fornecimento de água potável em
favor da empresa AGUAS DO RIO 1 SPE S.A,
inscrita no CNPJ nº 42.310.775/0001-03. O
valor da presente contratação é de R$
30.000,00 (Trinta mil reais). O presente ATO
DE INEXIGIBILIDADE está fundamentado nos
termos do artigo 74, inciso I, da Lei nº.
14.133/2021. Itaboraí, 06 de novembro de
2024. Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presiden-
te do FMS -  Mat. 51.787. RATIFICO. Conside-
rando as informações acima, e, especialmente,
estarem presentes os pressupostos autorizati-
vos da legislação que rege a matéria, constan-
tes nos autos do processo administrativo de nº
151/2024, Ratifico e AUTORIZO a contratação
direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
em favor da empresa AGUAS DO RIO 1 SPE
S.A, inscrita no CNPJ nº 42.310.775/0001-03,
destinada ao fornecimento de água potável
para as unidades de saúde. O valor da presen-
te contratação é de R$ 30.000,00 (Trinta mil
reais). O presente ATO DE INEXIGIBILIDADE
está fundamentado nos termos do artigo 74,
inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. E, para eficá-
cia dos atos, DETERMINO que a presente
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO sejam publi-
cadas na imprensa oficial, conforme prevê o
artigo 176 da lei 14.133/21.  Itaboraí, 06 de
novembro de 2024. Hédio Jacy Jandre Mataru-
na - Presidente do FMS -  Mat. 51.787

Ato de Homologação e Adjudicação

Processo nº 517/2024. HOMOLOGO o resul-

tado da Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão
da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO
a empresa PRISMA COMÉRCIO DE MÓVEIS
E EQUIPAMENTOS LTDA, no valor de R$
2.529,89 (dois mil, quinhentos e vinte e nove
reais e oitenta e nove centavos). Itaboraí, 05
de novembro de 2024. Uilton Afonso Viana
Filho - Secretário Municipal de Obras - Matrí-
cula 57.156

Processo nº 517/2024. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão
da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO
a empresa ALN EMPIRE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI, no valor de R$ 3.600,00 (três
mil e seiscentos reais). Itaboraí, 05 de novem-
bro de 2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secre-
tário Municipal de Obras - Matrícula 57.156

Processo nº 517/2024. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão
da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO
a empresa OFFICE SOLUÇÃO EM COMÉR-
CIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI
- EPP, no valor de R$ 23.590,00 (vinte e três
mil, quinhentos e noventa reais). Itaboraí, 05
de novembro de 2024. Uilton Afonso Viana
Filho - Secretário Municipal de Obras - Matrí-
cula 57.156

Processo nº 517/2024. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão
da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO
a empresa ESPAÇO A MÓVEIS LTDA, no
valor de R$ 34.615,00 (trinta e quatro mil, seis-
centos e quinze reais). Itaboraí, 05 de novem-
bro de 2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secre-
tário Municipal de Obras - Matrícula 57.156

Ata de Registro de Preços:

ITABORAÍ ANO VI N° 218  3
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 218  4
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 218  5
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 218  6
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 218  7
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 218  8
Quarta, 06/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

Termo de Retificação:

Termo de retificação:

Processo: 4919/2023 vol IV. Assunto: Aqui-
sição de medicamento para atender as deman-
das da rede municipal de saúde. Em decorrên-
cia de falha material, o Extrato de Homologa-
ção acostado nos autos do processo

4919/2023 às fls. 3072/3074, foi submetido à
publicação contendo equívoco(s) em sua reda-
ção. Desta forma, estamos promovendo sua
devida retificação para fins de nova publicação
e seus efeitos, nos termos a seguir: Onde se
lê: “FARMAMED COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA – CNPJ Nº 37.714.493/0001-
31, valor total adjudicado R$ 9.378,00 (Nove
mil, trezentos e setenta e oito reais), referente

ao item 01.” Leia-se: "FARMAMED COMER-
CIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ Nº
37.714.493/0001-31, valor total adjudicado R$
9.387,00 (Nove mil, trezentos e oitenta e sete
reais), referente ao item 01.". Itaboraí, 05 de
novembro de 2024. Hédio Jacy Jandre Mataru-
na - Presidente do FMS - Matrícula 51.787

		2024-11-06T18:41:31-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155